
Montemonaco lì 18-10-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  155   Del  18-10-19

Registro Generale 360

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE DEL PLESSO
SCOLASTICO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla derattizzazione del
Plesso Scolastico della scuola materna, che allo stato attuale dopo gli eventi
calamitosi del 24 agosto 2016 e seguenti si trova dislocato in due container
accoppiati;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma
2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 €
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016:

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta; “

- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri.”;

VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate
situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o
di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere
generale.”;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato
dopo informale indagine di mercato nella ditta Overland di Moretti V. e di Nicolo’
C. s.n.c con sede in via Lava 145 – 63073 Offida (AP), l’operatore economico
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative ai lavori in oggetto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e
sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e
dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo
alla ditta Overland di Moretti V. e di Nicolo’ C. s.n.c con sede in via Lava 145 –
63073 Offida (AP), e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della
ditta stessa;
Contattato per le vie brevi l’operatore economico Overland di Moretti V. e di
Nicolo’ C. in relazione all’urgenza dell’intervento e al modico importo del
servizio;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n.
17271990, con scadenza di validità prevista per la data del 01/11/2019;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia
di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con
deliberazione del C.C. n. 41 del 29.11.2012;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PROPONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICO
MANUTENTIVA

1. DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono
integralmente richiamate– all’operatore economico Overland di Moretti V. e di
Nicolo’ C. s.n.c con sede in via Lava 145 – 63073 Offida (AP), c.f./p.iva
01705480448, il servizio per la derattizzazione del Plesso Scolastico della
scuola materna, analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi
indicati:

Lavori
Quantità

Prezzo
unitario

Costo totale
Descrizione

Derattizzazione Plesso Scolastico n. 1 220,00€ 220,00

Totale € 220,00

I.V.A. €   48,40

Spesa complessiva € 268,40

2. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE, la spesa per l’importo complessivo di euro
268,40 (di cui euro 220,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 48,40 per
l’importo dell’iva al capitolo 648, codice 04.01-1.03.02.09.000, del bilancio
comunale anno 2019;

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184
del D.L.gs 267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità, sulla base del
presente atto previa apposizione del visto di regolare esecuzione da parte del
Responsabile;

4. DI INDICARE nel mandato di pagamento, ai fini della tracciabilità sui flussi
finanziari, il seguente numero CiG: ZE02A3D12E;

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di
spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione;

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs
50/2016

7. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti
ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

8. DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sul
sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai
sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Ferranti Matteo Gino

IL RESPONSABILE DEL SERVIO AREA TECNICO MANUTENTIVA

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale su contratti;

RICHIAMATO il decreto n°15 di nomina del Responsabile del Servizio – prot.
n°5970 del 30/09/2019, con il quale la Dottoressa Grilli Francesca in qualità di
Sindaco nomina Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva il
Vice Sindaco e Assessore, Mazzarelli Angelo;

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento di cui sopra;

RITENUTO di condividerla;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono
integralmente richiamate– all’operatore economico Overland di Moretti V. e di
Nicolo’ C. s.n.c con sede in via Lava 145 – 63073 Offida (AP), c.f./p.iva
01705480448, il servizio per la derattizzazione del Plesso Scolastico della
scuola materna, analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi
indicati:

Lavori
Quantità

Prezzo
unitario

Costo totale
Descrizione

Derattizzazione Plesso Scolastico n. 1 220,00€ 220,00

Totale € 220,00

I.V.A. €   48,40

Spesa complessiva € 268,40

2. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE, la spesa per l’importo complessivo di euro
268,40 (di cui euro 220,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 48,40 per
l’importo dell’iva al capitolo 648, codice 04.01-1.03.02.09.000, del bilancio
comunale anno 2019;

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184
del D.L.gs 267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità, sulla base del
presente atto previa apposizione del visto di regolare esecuzione da parte del
Responsabile;

4. DI INDICARE nel mandato di pagamento, ai fini della tracciabilità sui flussi
finanziari, il seguente numero CiG: ZE02A3D12E;

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di
spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione;

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs
50/2016

7. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti
ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

8. DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sul
sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai
sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

Il Responsabile del Servizio
 Area Tecnico Manutentiva
       Mazzarelli Angelo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

18-10-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 625 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 22-10-2019.

Montemonaco, lì 22-10-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 155 del 18-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


